
 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P.  SML-00170-2023-4  

 

 

 

SMLOUVA O PROVOZOVÁNÍ, MĚŘENÍ A PROVÁDĚNÍ 

TECHNICKÉHO DOHLEDU 

na dráze-vlečce „Lesy České republiky, s.p., vlečka Vranovice“ 

dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“) 

 

Lesy České republiky, s.p. 

se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 

IČO: 421 96 451 

DIČ: CZ42196451 

zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 

vložka 540 

zastoupený Lesního závodu Židlochovice,

 

(dále jako „objednatel“) na straně jedné 
 

a 

 

DBV-ITL, s.r.o. 

se sídlem Kolín IV, Polepská 867, PSČ 280 02 

IČO: 257 86 768 

DIČ: CZ25786768 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 70170 

zastoupená Ing. Václavem Pavlíčkem, jednatelem 

 

(dále jako „zhotovitel“) na straně druhé 

 

 

(objednatel a zhotovitel dále též společně jako „smluvní strany“ a každý jednotlivě jako 

„smluvní strana“) 

 

 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o provozování, měření, a provádění 

technického dohledu na dráze-vlečce „Lesy České republiky, s.p., vlečka Vranovice, dále jen 

„smlouva“):  

 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

2 

I. 

Úvodní ustanovení 

1. Objednatel prohlašuje, že mu svědčí právo hospodařit ke stavbě – vlečce, nacházející se na 

pozemcích: 

Parcelní 

číslo 

Druh 

pozemku 

Výměra 

v m2 

Katastrální 

území 
LV Obec 

337 ostatní plocha 5893 
Vranovice nad 

Svratkou 
1651 Vranovice 

2565/164 ostatní plocha 7046 
Vranovice nad 

Svratkou 
10001 Vranovice 

2565/66 ostatní plocha 48442 
Vranovice nad 

Svratkou 
1801 Vranovice 

 

vše zapsáno u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-

venkov, pro obec Vranovice, k. ú. Vranovice nad Svratkou (dále jen „předmětný 

pozemek“).  

2. Na předmětném pozemku se nachází v právu hospodařit pro objednatele stavba – vlečka 

„Lesy České republiky s.p., vlečka Vranovice“ nepodléhající zápisu v katastru nemovitostí, 

jež slouží pro potřeby objednatele v rámci činností prováděných v jeho dopravně 

manipulačním středisku, Lanžhotská, Břeclav (dále jen „DMS Břeclav“).   

3. Zhotovitel prohlašuje, že je držitelem licence k provozování drážní dopravy č. L/2003/1285 

a že je způsobilou osobou k výkonu sjednaných činností v této smlouvě. 

4. Smluvní strany mezi sebou uzavřely Smlouvu o provozování dráhy-vlečky na vlečce „Lesy 

České republiky s.p., vlečka Vranovice“ č. 39/08-2002 ze dne 27. 8. 2002. 

5. Touto smlouvou smluvní strany nahrazují v plném rozsahu smlouvu uvedenou v odst. 4 

tohoto článku s tím, že do účinnosti této smlouvy platí dosavadní smluvní závazky. 

 

II. 

Předmět smlouvy 

1. Zhotovitel se zavazuje, že pro objednatele bude provádět provozování, údržbu a měření 

železniční dráhy – vlečky Vranovice, na základě platného úředního povolení ve smyslu 

zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoD“), a to ve 

sjednaném rozsahu v této smlouvě a objednatel se za to zavazuje zhotoviteli zaplatit 

sjednanou cenu. 

2. Zhotovitel se zavazuje sjednanou činnost provádět na dráze – vlečce Vranovice: 

- název vlečky:  „Lesy České republiky, s.p., vlečka Vranovice“ 

- stavební délka:   220 m 

- zaústění:  vlečka je zaústěna do celostátní dráhy tratě Břeclav-Brno   

v železniční stanici Vranovice do veřejné nakládkové 

a vykládkové koleje číslo 10 výhybkou číslo 14 v km 118,099 

(0,000 km vlečky) 

- počet kolejí:  1 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

3

- počet výhybek:  1 (dále jen „vlečka“) 

 

III. 

Cena a platební podmínky 

1. Objednatel se zavazuje platit bezhotovostně zhotoviteli za sjednané služby 6 970 Kč bez 

DPH/měsíc (slovy: šest tisíc devět set sedmdesát korun českých). K takto sjednané ceně 

bude připočteno DPH. 

2. Zhotovitel bude nájemné fakturovat měsíčně, a to vždy do 5. dne po skončení měsíce, a toto 

datum je zároveň datem uskutečnění zdanitelného plnění. Lhůta splatnosti faktury činí 15 

kalendářních dnů ode dne doručení faktury. Fakturu je možné doručit buď na adresu sídla 

LZ Židlochovice nebo elektronicky na email:  Dnem úhrady 

se rozumí den připsání fakturované částky v její plné výši ve prospěch účtu zhotovitele. 

3. Faktura je řádně vystavena, pokud splňuje veškeré náležitosti daňového a účetního dokladu 

podle příslušných právních předpisů a další náležitosti dle této smlouvy, pokud byly 

smluvními stranami ujednány. V případě, že faktura nebyla vystavena řádně, je smluvní 

strana, které je faktura určena, oprávněna fakturu vrátit, a to ve lhůtě 5 pracovních dnů ode 

dne jejího doručení s uvedením chybných či chybějících náležitostí. Pokud bude faktura 

v uvedené lhůtě vrácena oprávněně, je smluvní strana, které byla faktura vrácena, povinna 

řádně vystavit a doručit bezvadnou (opravenou či doplněnou) fakturu, a to ve lhůtě 5 

pracovních dnů ode dne jejího vrácení. Nová lhůta splatnosti počíná běžet ode dne vystavení 

bezvadné (tj. opravené či doplněné) faktury.   

4. Cena bude na každé další roky valorizována vždy k 1. 1. aktuálního kalendářního roku podle 

skutečně dosažené míry inflace vyjádřené přírůstkem průměrného indexu spotřebitelských 

cen za 12 posledních měsíců předcházejícího kalendářního roku zveřejněného Českým 

statistickým úřadem. Nájemné bude automaticky upravováno bez písemného oznámení 

nájemci. K prvnímu zvýšení nájemného o inflaci takto dojde s účinností od 1. 1. 2024. 

5. V případě prodlení s placením fakturovaných částek je objednatel povinen zaplatit 

zhotoviteli úrok z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení. 

6. Zhotovitel není povinen plnit závazky podle této smlouvy po předchozím písemném 

oznámení objednateli v případě, že objednatel je v prodlení s placením faktur zhotoviteli 

o více jak 60 dní. Zhotovitel svoji činnost opět zahájí po doplacení dlužných částek. 

 

 

IV. 

Povinnosti zhotovitele v souvislosti s provozováním vlečky 

1. Zhotovitel přejímá odpovědnost za: 

a) vydání úředního povolení k provozování dráhy dle ust. § 11 ZoD, 

b) vydání „Vnitřního předpisu o provozování dráhy a o odborné způsobilosti a znalosti 

osob zajišťujících provozování dráhy a způsobu jejich ověřování včetně systému 

pravidelného školení“ dle ust. § 22 ZoD, 

c) zajištění novelizací příslušných předpisových ustanovení, 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

4 

d) zajištění, aby provozování dráhy a drážní dopravy prováděly jen osoby, které jsou 

zdravotně a odborně způsobilé, 

e) provozování dráhy pro potřeby plynulé a bezpečné drážní dopravy podle pravidel 

pro provozování dráhy a úředního povolení, 

f) provozování drážní dopravy na vlečce podle pravidel provozování drážní dopravy na 

vlečce a platné licence, 

g) šetření nehod dle vyhlášky č. 376/2006 Sb., o zajišťování bezpečnosti provozování 

dráhy a drážní dopravy a postupech při vzniku mimořádných událostí na dráhách, 

případně dle předpisu ji nahrazujícího, 

h) vyřizování a evidenci zdravotní způsobilosti dle vyhlášky č. 101/1995 Sb., kterou se 

vydává Řád pro zdravotní a odbornou způsobilost osob při provozování dráhy a 

drážní dopravy, případně dle předpisu ji nahrazujícího, 

i) školení a přezkušování zaměstnanců v rozsahu určeném vnitřními předpisy. 

2. Zhotovitel povede evidenci zdravotní způsobilosti a bude s dvouměsíčním předstihem 

zasílat vlastníkovi vlečky žádosti o posouzení zdravotní způsobilosti při provozování dráhy 

a drážní dopravy ve smyslu vyhlášky č. 101/1995 Sb., pro osoby odborně způsobilé pro 

činnost na dráze. 

3. Zhotovitel oznámí objednateli bezprostředně každou změnu v osobě zmocněné zhotovitelem 

vykonávat činnosti na dráze, které podle smlouvy přísluší zhotoviteli. 

4. Zhotovitel neprodleně informuje objednatele o zjištěných závadách majících vliv na 

provozuschopnost dráhy a vyhrazuje si právo přerušit provozování dráhy vlečky do doby 

odstranění závad, nebudou-li závady odstraněny ve stanoveném termínu. 

 

 

V. 

Povinnosti zhotovitele v souvislosti s technickým dohledem 

1. Zhotovitel se zavazuje k: 

a) mazání výhybek: 1 x 6 měsíců, 

b) kontrole chodu výhybek: 1 x 6 měsíců, 

c) kontrole kolejiště: 1 x 6 měsíců, 

d) obchůzce tratí s měřením koleje: 1 x 6 měsíců, 

e) měření rozchodu, vzájemné výškové polohy kolejnicových pásů: 1 x 12 měsíců, 

f) měření výškové polohy kolejnicových pásů a rozchodu ve výhybkách: 1 x 6 měsíců, 

g) kontrole průjezdového průřezu: 1 x 24 měsíců, 

h) prohlídce výhybek: 1 x 6 měsíců, 

i) komplexní prohlídce vlečky: 1 x 12 měsíců, 

j) prohlídce mostů nebo objektů jim podobným: 1 x 36 měsíců, 

k) prohlídce sdělovacího a zabezpečovacího zařízení v časovém intervalu: 1x 6 měsíců, 

l) komplexní prohlídce sdělovacího a zabezpečovacího zařízení v časovém intervalu: 

1x 60 měsíců, 

m) šetření nehod dle vyhlášky 376/2006 Sb., 

n) vyřizování a evidenci zdravotní způsobilosti dle vyhlášky č. 101/1995 Sb., 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

5 

o) školení a přezkušování zaměstnanců v rozsahu určeném vnitřními předpisy, 

p) k vydání potřebných vnitřních předpisů a jejich novelizací. 

2. Provozovatel povede evidenci zdravotní způsobilosti a bude s dvouměsíčním předstihem 

zasílat vlastníkovi vlečky žádosti o posouzení zdravotní způsobilosti při provozování dráhy 

a drážní dopravy ve smyslu vyhlášky č. 101/1995 Sb., pro osoby odborně způsobilé pro 

činnost na dráze. 

3. Zhotovitel bude dále provádět činnosti ve smlouvě výslovně neuvedené, ale stanovené 

vyhláškou č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, případně dle 

předpisu ji nahrazujícího. 

4. Zhotovitel se zavazuje řádným způsobem evidovat výsledky měření a prohlídek do revizní 

knihy, včetně stanovení termínů k odstranění případných zjištěných závad. V případě 

zjištění závad ohrožujících bezpečnost provozu bude zhotovitel o této skutečnosti 

neprodleně informovat objednatele a navrhne způsob opravy. Cena případné opravy bude 

řešena mimo rámec této smlouvy. 

 

V. 

Povinnosti objednatele 

1. Objednatel je povinen udržovat dráhu tak, aby byla zajištěna její provozuschopnost a 

umožněn styk s jinými dráhami v souladu s ust. § 20 ZoD. Provozuschopností se myslí 

technický stav dráhy zaručující její bezpečné a plynulé provozování. 

2. Objednatel je povinen na požádání poskytnout zhotoviteli pro provádění sjednaných činností 

veškeré potřebné informace, podklady a materiály. 

3. Objednatel je povinen dodržovat „Vnitřní předpisy o organizaci dráhy a drážní dopravy“ 

vydané zhotovitelem. 

4. Objednatel je povinen odstraňovat porosty z výhybek a kolejí. 

5. Objednatel je povinen odstraňovat z kolejí a výhybek sníh a led. 

6. Objednatel si zajišťuje činnosti spojené s přístavbou a odsunem vozů. 

7. Objednatel je povinen udržovat na své vlastní náklady stezky určené pro obsluhující 

zaměstnance zhotovitele drážní dopravy tak, aby odpovídaly podmínkám bezpečnosti při 

práci. 

8. Objednatel se zavazuje neumožnit při provozování dráhy a drážní dopravy výkon činnosti 

osobě, která není zdravotně způsobilá, používat pouze určené technické zařízení a drážní 

vozidla s platným průkazem způsobilosti a neporušit povinnosti pro přepravu nebezpečného 

zboží. Případné pokuty uložené oprávněným subjektem za nedodržení tohoto ustanovení 

uhradí v celé výši vlastník provozovateli. 

9. Objednatel je povinen zaslat zhotoviteli posudek o zdravotní způsobilosti, pro vlastní 

zaměstnance, jako osoby odborně způsobilé dle „Vnitřního předpisu“, v termínu daném 

zhotovitelem. 

 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

6 

VI. 

Odpovědnost za škody 

Odpovědnost za škodu se řídí obecně platnými právními předpisy, zejména občanským 

zákoníkem. Jestliže některá ze smluvních stran poruší své povinnosti podle této smlouvy 

a vznikne-li druhé straně škoda (vztahuje se i na škodu v podobě uložené sankce orgánem 

státní správy za spáchání přestupku v důsledku porušení zákonných povinností), je ten, kdo 

porušil své povinnosti, povinen druhé straně způsobenou škodu nahradit.  

 

 

VII. 

Trvání smlouvy 

1. Smlouva se sjednává na dobu neurčitou. 

2. Smlouvu lze ukončit: 

a) písemnou dohodou smluvních stran, 

b) písemnou výpovědí; výpovědní doba v takovém případě činí 6 měsíců a počíná běžet 

prvního dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž byla výpověď 

doručena druhé smluvní straně. 

3. Výpověď nemusí být odůvodněna. 

4. V případě, že se objednatel rozhodl z důvodu dalšího nevyužívání vlečky pro její zrušení, 

dohodly se smluvní strany na zániku této smlouvy ke dni nabytí právní moci rozhodnutí 

drážního úřadu o zrušení předmětné dráhy. O této skutečnosti je povinen objednatel 

zhotovitele informovat. 

5. Poruší-li strana smlouvu podstatným způsobem, může druhá strana bez zbytečného odkladu 

od smlouvy odstoupit. 

 

 

VIII. 

Criminal Compliance doložka 

1.  Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této smlouvě 

vždy jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že takto budou 

jednat i při plnění této smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících. 

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby nedošlo ke 

vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho spáchání 

(včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze smluvních stran 

nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 

právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo nevznikla trestní 

odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti 

jakékoliv ze smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných a účinných 

právních předpisů. 

3. Objednatel za tímto účelem vytvořil tzv. Criminal Compliance Program Lesů České 

republiky, s.p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijal závazek vymezovat se proti 



 
LESY ČESKÉ REPUBLIKY, S.P. 

 

 

 

7

jakémukoli protiprávnímu a neetickému jednání a nastavil postupy k prevenci a odhalování 

takového jednání. 

 

 

IX. 

Závěrečná ujednání 

1. Pokud není v této smlouvě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi smluvními stranami právním 

řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem, zákonem o drahách a právními 

předpisy souvisejícími. 

2. Tuto smlouvu lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných 

oběma smluvními stranami. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Pokud 

tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 

(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího 

uveřejnění v souladu se zmíněným zákonem, nejdříve však ke dni 1.5.2023; smluvní strany 

pro tyto případy vyjadřují svůj souhlas s uveřejněním celého znění smlouvy včetně 

metadat, a to v rozsahu a způsobem stanoveným zákonem. V ostatních případech tato 

smlouva nabývá účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami, nejdříve však 

ke dni 1.5.2023. V případě pozdější účinnosti než k 1.5.2023 se objednatel zavazuje hradit 

sjednanou cenu již od 1.5.2023 do účinnosti smlouvy. 

4. Tato smlouva je vyhotovena v počtu dvou stejnopisů, z nichž po jednom vyhotovení obdrží 

každá ze smluvních stran.  

5. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, jejímu obsahu 

rozumí a bez výhrad s ním souhlasí. Smlouva je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 

svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosty omylu, své vlastnoruční 

podpisy. 

 

 

V Židlochovicích, dne …………….                    V Kolíně, dne …………………..…. 

 

Za objednatele:      Za zhotovitele: 

  

 

 

 

 

………..….  …………………….………………. 

   Ing. Václav Pavlíček 

Lesního závodu Židlochovice   jednatel 

Lesy České republiky, s.p.    DBV-ITL, s.r.o. 

 




